



# ЗАКОН УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

## О внесении изменений в Закон Ульяновской области «О мерах государственной поддержки общественных объединений пожарной охраны и добровольных пожарных в Ульяновской области»

Принят Законодательным Собранием Ульяновской области 12 ноября 2024 года

### Статья 1

Внести в Закон Ульяновской области от 6 октября 2011 года № 170-ЗО «О мерах государственной поддержки общественных объединений пожарной охраны и добровольных пожарных в Ульяновской области» («Ульяновская правда» от 12.10.2011 № 115; от 07.06.2013 № 60-61; от 11.11.2013 № 144; от 14.05.2015 № 62; от 30.06.2017 № 47; от 04.09.2018 № 64; от 18.08.2020 № 59) следующие изменения:

1) наименование после слова **«объединений»** дополнить словом **«добровольной»** и в нём слова **«и добровольных пожарных»** заменить словами **«, добровольных пожарных и работников добровольной пожарной охраны»;**

2) в статье 1 слова **«пожарной охраны и добровольных пожарных»** заменить словами **«добровольной пожарной охраны (далее – общественные объединения пожарной охраны), добровольных пожарных и работников добровольной пожарной охраны»;**

3) в статье 3:

а) наименование после слова **«пожарным»** дополнить словами **«и работникам добровольной пожарной охраны»;**

б) абзац первый после слова **«пожарным»** дополнить словами **«и работникам добровольной пожарной охраны»;**

в) в пункте 3 слово «пожарных,» заменить словами «пожарных или за днём вступления работника добровольной пожарной охраны в трудовые отношения с юридическим лицом – общественным объединением пожарной охраны соответственно,»;

г) в пункте 4:

в подпункте «а» слово «пожарных,» заменить словами «пожарных или за днём вступления работника добровольной пожарной охраны в трудовые отношения с юридическим лицом – общественным объединением пожарной охраны соответственно,»;

в подпункте «б» слово «пожарных,» заменить словами «пожарных или за днём вступления работника добровольной пожарной охраны в трудовые отношения с юридическим лицом – общественным объединением пожарной охраны соответственно,»;

д) в абзаце восьмом слово «предусмотренные» заменить словом «установленные» и дополнить его словами «, и работников добровольной пожарной охраны, со дня вступления которых в трудовые отношения с юридическими лицами – общественными объединениями пожарной охраны прошло не менее одного года»;

е) абзац девятый после слова «пожарным» дополнить словами «и работникам добровольной пожарной охраны» и в нём слово «предусмотренных» заменить словом «установленных»;

4) в статье 4:

а) наименование после слова «**пожарным**» дополнить словами «**и работникам добровольной пожарной охраны**»;

б) в части 1:

в абзаце первом слова «подразделений добровольной пожарной охраны» заменить словами «и работников добровольной пожарной охраны» и дополнить его после слов «обязанностей добровольных пожарных» словами «и работников добровольной пожарной охраны»;

абзац второй после слова «пожарных» дополнить словами «и работников добровольной пожарной охраны»;

дополнить абзацем четвёртым следующего содержания:

«Жизнь и здоровье работников добровольной пожарной охраны, исполняющих обязанности, связанные с тушением пожаров, подлежат личному страхованию со дня их вступления в трудовые отношения с юридическим лицом – общественным объединением пожарной охраны, по день прекращения заключённых с ними трудовых договоров.»;

в) в части 2:

пункт 1 после слова «пожарного» дополнить словами «или работника добровольной пожарной охраны»;

пункт 2 после слова «пожарному» дополнить словами «или работнику добровольной пожарной охраны»;

пункт 3 после слова «пожарного» дополнить словами «или работника добровольной пожарной охраны»;

г) часть 4 изложить в следующей реакции:

«4. Не позднее первого рабочего дня, следующего за днём внесения сведений о добровольном пожарном в сводный реестр добровольных пожарных (днём вступления работника добровольной пожарной охраны в трудовые отношения с юридическим лицом – общественным объединением пожарной охраны), руководитель соответствующего общественного объединения пожарной охраны или уполномоченное им лицо обязаны ознакомить добровольного пожарного (работника добровольной пожарной охраны) с правилами осуществления личного страхования, порядком оформления документов (копий документов), необходимых для принятия решения о выплате страховых сумм, и со способами их выплаты.»;

д) в части 5:

абзац первый после слова «пожарного» дополнить словами «или работника добровольной пожарной охраны»;

абзац третий после слова «пожарным» дополнить словами «или работникам добровольной пожарной охраны».

5) в статье 5:

а) в наименовании слова «**общественного объединения**» заменить словом «**добровольной**»;

б) в части 1 слова «**общественного объединения**» заменить словом «**добровольной**»;

в) в абзаце первом части 2 слова «**общественного объединения**» заменить словом «**добровольной**»;

г) в части 3 слова «**общественного объединения**» заменить словом «**добровольной**»;

д) в части 4 слова «**общественного объединения**» заменить словом «**добровольной**».

## **Статья 2**

Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с исполнением статей 3 и 4 Закона Ульяновской области, от 6 октября 2011 года № 170-ЗО «О мерах государственной поддержки общественных объединений пожарной охраны и добровольных пожарных в Ульяновской области» (в редакции настоящего Закона), осуществляется за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области.

## **Статья 3**

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Губернатор Ульяновской области**



**А.Ю.Русских**

г. Ульяновск  
15 ноября 2024 г.  
№ 108-ЗО